
1/7

31 октября 2023 г.

Nové regiony se učí učit v ruštině
putin-today.ru/archives/192304

Ministryně školství a vědy DLR Olga Koludarová: Naší první prioritou je
přechod na ruské federální vzdělávací standardy

Jedním z klíčových úkolů při obnově nových regionů Ruska – DLR, LPR, Záporožské a
Chersonské oblasti – byla integrace jejich vzdělávacího prostoru s obecným
federálním. Nejde jen o rekvalifikaci učitelů, ale také o obnovu infrastruktury a
vybavení školek, škol a univerzit. O tom, jak tento proces probíhá, řekla deníku
VZGLYAD ministryně školství a vědy DPR Olga Koludarová.

NÁZOR:  Olga Pavlovna, nejprve pár statistik. Jak vstoupil
vzdělávací systém DPR do nového školního roku?

Olga Koludarová:  V republice je více než 1200 školek a škol, plus asi
130 vysokých škol a univerzit. Celkem systém pokrývá více než 180
tisíc dětí a naším cílem je poskytnout kvalitní vzdělání každému z nich.

Mezi hlavní priority patří dokončení obnovy infrastruktury vzdělávacího
prostoru DLR a úplný přechod na vzdělávací standardy a programy
ruského federálního státu.

https://www.putin-today.ru/archives/192304


2/7

NÁZOR:  Jak probíhá obnova vzdělávacích institucí ?

O.K.:  Do začátku nového školního roku mají stavaři v republice hodně
zabrat. Celkově byly práce plně dokončeny v 91 školách, 56
mateřských školách a také v pěti vysokých školách a univerzitách a 48
škol a 26 školek bylo obnoveno ruskými šéfy regionů. V dalších 56
školách a 66 mateřských školách budou opravy a restaurátorské práce
dokončeny do konce roku.

Kromě státního rozpočtu se krajští představitelé aktivně zapojují do
restaurátorských prací. Pomáhá nám téměř celá země.

Uvedu jen pár příkladů. Pracovní skupina z území Kamčatky provedla
generální opravu školy v městské osadě Mironovskij - výměna topení a
elektroinstalace, instalace nových radiátorů atd., specialisté z
Petrohradu zadali školku-mateřskou školku pro 220 míst ve městě
Sartana. Kuchaři vymalovali stěny, udělali novou podlahu, obnovili
solnou místnost pro léčebné a zdravotní procedury a vybavili dětská
hřiště. Poté krajináři upravili okolí a nainstalovali do budovy nábytek.

 
NÁZOR: Jaká je situace s  vybavením?
O.K.:  Celkem dodali krajští dozorci do začátku nového školního roku
174 počítačových tříd, 171 sad názorných pomůcek, 447 sad státních
symbolů, 16 223 jednotek sportovního náčiní, 42 767 jednotek školního
nábytku, 3 140 jednotek vybavení pro školy do škol republiky.stravovací
jednotky a 208 136 jednotek stolního zařízení, 900 000 výtisků naučné
literatury a 25 školních autobusů.

Například nábytek byl přivezen z Ugra pro školy v Makejevce. Chanty-
Mansijský autonomní okruh také pomohl vybavit počítačové třídy na 35
školách v sponzorovaném městě: těžký přívěs přivezl 580
počítačových stolů pro studenty a nábytek pro učitele a dříve jedna ze
vzdělávacích institucí Makejevky získala 16 počítačů, multimediální
projektor a obrazovka od krajského náčelníka.



3/7

Nebo si vezměte modernizaci školních jídelen a stravovacích jednotek.
Ruské ministerstvo průmyslu a obchodu zakoupilo nové vybavení pro
11 škol a 11 školek DLR. A specialisté z Nižního Novgorodu jej pomohli
nainstalovat během renovace a modernizace devíti škol ve městě
Chartsyzsk. V dodacím listu bylo 19 položek: chladicí zařízení,
elektrické sporáky, konvektomaty, trouby, kráječe zeleniny, škrabky na
brambory, kuchyňské roboty a další zařízení. To vše umožnilo zpestřit
školní jídelníčky a usnadnit proces přípravy pokrmů.

VZGLYAD:  Je jasné, že otázka bezpečnosti dětí zůstává jedním z
ústředních témat DPR. V jakém formátu aktuálně fungují školy  v
republice?

O.K.:  Provozní doba přímo závisí na místní situaci. Někde v novém
školním roce se naskytla příležitost začít s prezenční výukou. Někde
dálková výuka pokračuje. A v řadě okresů Doněcka školáci studují na
žádost rodičů prezenční i dálkovou formou.

Ale snažili jsme se strávit samotný Den poznání tak, aby se stal jasným
a slavnostním.

Ve školách v mimofrontových oblastech se konala slavnostní
shromáždění - s květinami, gratulacemi a prvním zvoněním. Ale tam,
kde byla vojenská situace turbulentní, byl formát linek zkrácen.

Ještě dodám, že k 1. září dorazily dárky pro naše školáky z mnoha
ruských regionů. Petrohradští tak poslali žákům základních škol 1 500
batohů a všem školákům v Mariupolu bylo zasláno 16 874 psacích
potřeb. Charitativní nadace Sportovního klubu CSKA dodala na Den
poznání více než pět tun nákladu pro školáky v Doněcku a Gorlovce a
do konce roku plánuje nadace přivézt dětem z Donbasu sportovní
vybavení pro kolektivní sporty.

STANOVISKO:  Jak probíhá přechod škol DPR na federální státní
vzdělávací standardy a adaptace školních osnov?



4/7

O.K.:  Aktualizované federální státní vzdělávací standardy pro základní
všeobecné a základní všeobecné vzdělávání, které odpovídají ruským
federálním státním vzdělávacím standardům, se zavádějí na školách
DPR od 1. září 2022–2023. Pro tvorbu kurikula byla zpracována
metodická doporučení v souladu s aktualizovanými Modelovými
základními vzdělávacími programy pro základní všeobecné a základní
vzdělávání.

Vedení škol dostávají rady ve všech otázkách, které zajímají
administrativu a učitele. Učitelé se přeškolují. Stát na tyto účely
vyčleňuje velké finanční prostředky, kraj dostává učebnice, vybavení a
metodickou pomoc.

VZGLYAD: Jak hodnotíte zavádění  systému specializačního
vzdělávání školáků v kraji?

O.K.:  V rámci projektu „Škola budoucnosti“ v DPR vzniklo na 146
školách 274 specializovaných předprofilových tříd, z toho: 133
psychologických a pedagogických, 32 informačních technologií, 20
podnikatelských, 18 škol. lékařských, 40 strojírenských, osm
zemědělských, 13 vesmírných, devět mediálních tříd a jedna
železniční.

Vytvoření republikové sítě specializovaných tříd je důležitým pojítkem
středních a vysokých škol, podporuje rané profesní sebeurčení a
formování občanského vědomí studentů. Proto se v republice aktivně
rozvíjí hnutí za vytváření a provozování specializovaných tříd,
především strojírenských.

Zejména byly podepsány smlouvy mezi Automobilovým a dálničním
institutem a školami Gorlovka o síťovém formuláři pro realizaci
vzdělávacích programů a vytvoření specializovaných tříd. Inu, doněckí



5/7

středoškoláci podstoupili kariérové   poradenství v rámci univerzitní
směny na Oryolské agrární univerzitě pojmenované po. N.V. Parakhin,
kde jim byly představeny profese veterináře a agronoma.

NÁZOR:  Mají nyní děti přístup k dalšímu vzdělávání, kroužkům a
oddílům?

O.K.:  Možnost navštěvovat kroužky a oddíly poskytuje 136 institucí
doplňkového vzdělávání dětí, z toho 73 ve vzdělávacím systému, 60 v
kulturním systému a tři v systému tělesné výchovy a sportu. V minulém
školním roce pokrývaly 52 % dětí ve věku 5-18 let. Pokud tedy mluvíme
o sportu, školáci DPR se účastní mnoha soutěží, včetně celoruské
úrovně, a vykazují zde vynikající výsledky. Naši kluci se například
dostali do finále celoruské sportovní soutěže pro školáky „Prezidentské
soutěže“, která se konala v září v „Orlyonoku“.

Máme finalisty Velkého celoruského festivalu tvořivosti dětí a mládeže,
máme finalistu X všeruské konference „Mladí technici a vynálezci“,
který získal zvláštní cenu Vědomostní společnosti.

Mimochodem, poměrně nedávno jsme otevřeli první dětský
technologický park v republice Quantorium. Jsem si jistý, že to bude
nejlepší platforma pro další technické vzdělávání v našem regionu,
která otevře své brány více než 800 mladým vynálezcům.

V Makeyevce se otevírá nahrávací studio „Prestige Record“. Po jejím
plném zprovoznění se tam budou moci bezplatně zapsat nejen studenti
a učitelé lycea, ale i všichni.

Yakutia otevřelo IT centrum na bázi školy v Kirovsky, kde může každý
získat digitální profese. Ve škole č. 72 v Makejevce byla otevřena první
městská školní záchranná jednotka „Alpha“. Děti se naučí chovat se v
extrémních situacích a bude jim řečeno, jak vyšetřit postiženého,   
poskytnout kardiopulmonální resuscitaci a zastavit krvácení.



6/7

No, Bank of Russia zve školáky v 8.–11. ročníku a vysokoškoláky z
DPR na bezplatné lekce finanční gramotnosti.

Během hodin se studenti seznámí s finančními produkty, naučí se
kompetentně a bezpečně zacházet s penězi a také získají další
znalosti o kariérovém poradenství. Harmonogram podzimních bloků
zahrnuje více než 20 témat: finanční plánování, pojištění, půjčky,
ochrana před podvodníky, investování, dluhopisy. Přednášejí
specialisté Bank of Russia, univerzitní profesoři a odborníci na finanční
trh.

NÁZOR:  Co se děje v oblasti  středního odborného školství ?

O.K.:  V DPR poskytuje 111 středních odborných škol výuku v
programech středního odborného vzdělávání ve 106 oborech a 54
profesích. Republikový systém odborného vzdělávání také dokončuje
přechod na ruské standardy a mimo jiné se účastní projektu
„Profesionalita“.

1. září byl na Doněcké polytechnické škole otevřen klastr „Mediální a
komunikační technologie“. Tato vysoká škola byla mezi 70
vzdělávacími organizacemi v Rusku, které vyhrály soutěž o federální
grant ve výši 70 milionů rublů. Druhým vzdělávacím uskupením v
republice je „Pedagogika“ na bázi Vyšší odborné školy hornické. A
soutěž o grant v roce 2024 v odvětví „Turismus a služby“ již vyhrála
Vysoká škola techniky a služeb Gorlovka.

Samozřejmě existují problémy, které je třeba ještě vyřešit – například
kompletní aktualizace materiálové a technické základny open source
softwaru. Ale už existují úspěchy. Nedávno se student Doněcké
technologické vysoké školy stal finalistou šampionátu „Profesionals“ v
profesionálních dovednostech a přejeme mu, aby získal cenu ve finále,
které se bude konat v Petrohradě.



7/7

Plánujeme vytvořit systém kontinuálního vzdělávání a překlenout
propast mezi „školou a vysokou školou“, „školou a univerzitou“,
„vysokou školou a podnikem“ a „univerzitou a podnikem“. Jedním z
klíčových úkolů je poskytnout Donbasu lidský inženýrský potenciál. A
nepochybujeme o tom, že to krok za krokem zavedeme.

Marina Lemutkina 
 https://vz.ru

 
 
 

https://vz.ru/society/2023/10/30/1235550.html

